
Текущая редакция на 9 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   18 ноября 2022 года                                                                                     № 423

Об утверждении Положения
о создании (назначении) в организациях

структурных подразделений (работников),
уполномоченных на решение задач

в области гражданской обороны

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), подпунктом «в»
статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября
2017 года № 305-З-VI «О гражданской обороне» (САЗ 17-45), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 4 сентября
2019 года № 323 «Об утверждении Положения о гражданской обороне
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 19-34) с изменением,
внесенным Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 14 января 2022 года № 8 (САЗ 22-2), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о создании (назначении) в организациях
структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Министерству внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики утвердить Положение об уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках)
в организациях в 6-месячный срок со дня вступления в силу настоящего
Постановления.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 ноября 2022 года № 423

Положение
о создании (назначении) в организациях

структурных подразделений (работников),
уполномоченных на решение задач

в области гражданской обороны

1. Настоящее Положение определяет порядок создания в организациях
структурных подразделений гражданской обороны и назначения работников,
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (далее –
уполномоченные работники).

2. Структурными подразделениями гражданской обороны в организациях
являются штабы гражданской обороны организаций.

3. Структурные подразделения гражданской обороны (уполномоченные
работники) создаются (назначаются) в организациях независимо
от их организационно-правовой формы с целью управления гражданской
обороной в этих организациях.

4. Создание (назначение) в организациях структурных подразделений
гражданской обороны (уполномоченных работников) предназначено для
обеспечения:

а) планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;
б) создания и поддержания в состоянии постоянной готовности

к использованию объектовых и локальных систем оповещения;
в) подготовки работников организаций к выполнению мероприятий

по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

г) создания и содержания в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

д) проведения мероприятий по поддержанию устойчивости
функционирования организаций для обеспечения проведения мероприятий,
необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера;

е) создания и поддержания в состоянии постоянной готовности
нештатных аварийно-спасательных формирований в организациях,
эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности,
особо радиационно опасные и химически опасные объекты, гидротехнические
сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения



высокой опасности, а также в организациях, эксплуатирующих опасные
производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном
порядке к категориям по гражданской обороне;

ж) создания и поддержания в состоянии постоянной готовности
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне в организациях, отнесенных в установленном порядке к
категориям по гражданской обороне.

5. Количество работников структурного подразделения гражданской
обороны или уполномоченных работников в организациях определяется
в соответствии с требованиями, установленными Положением
об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны
структурных подразделениях (работниках) в организациях, утвержденным
исполнительным органом государственной власти, уполномоченным
на решение задач в области гражданской обороны.

6. На должности работников структурных подразделений гражданской
обороны (уполномоченных работников) назначаются лица, имеющие
соответствующую подготовку в области гражданской обороны.

7. Руководителем структурного подразделения гражданской обороны
в организации может быть один из заместителей руководителя организации.

8. В организациях, не отнесенных к категории по гражданской обороне
и прекращающих работу в военное время, а также с численностью работников
менее 200 (двухсот) человек, функции уполномоченного работника может
осуществлять руководитель организации, другой уполномоченный
руководителем организации работник или специалист, в том числе
привлекаемый руководителем организации по гражданско-правовому договору.

9. Финансирование деятельности структурных подразделений
гражданской обороны (уполномоченных работников) осуществляется за счет
средств организаций.


